[image: image3.jpg]_KIHK2EK S

K
4 3

e

МЕЧЕТНЕНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

(третьего созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
От 29.05.2017 № 164

с. Мечетное
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Мечетненского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Советского муниципального образования от 29.12.2015 № 101 «Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма муниципального жилищного фонда Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области».
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Мечетненского

муниципального образования                                                      Е.Н. Чуйкова
Приложение к решению
                                                                                                 Совета депутатов

                                                                                                 Мечетненского муниципального образования

       от 29.05.2017 №164
Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее - Положение) определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Мечетненского муниципального образования (далее - плата за наем) в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».
1.2. Размер платы за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
1.3. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.
1.4. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения за 1 кв. м общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение дома и коэффициента соответствия платы.

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Мечетненского муниципального образования, определяется по формуле 1:
Формула 1

Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Kj - коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома;
Kс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы (Kс) определяется согласно таблицы 1:

Таблица 1. Коэффициент соответствия платы (Кс)

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование категорий нанимателей
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	1
	Наниматели служебных жилых помещений по договорам социального найма
	0

	2
	Наниматели жилых помещений по договорам социального найма, социального использования
	0,17

2.3. Величина коэффициента соответствия платы и базовый размер платы за наем жилого помещения устанавливается решением Совета депутатов Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2

Нб = СРс x 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области.

4. Коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Kj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image2.jpg]_KIHK2EK S

K
4 3

e

Kj - коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома;
K1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
K2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
K3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров определяются согласно таблице 2.

Таблица 2. Параметры оценки потребительских свойств жилья

Таблица 2

	№ п/п
	Коэффициенты
	Параметры оценки потребительских свойств жилья
	Значение коэффициента

	1
	2
	3
	4

	1
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	Коммунальные квартиры
	0,8

	Частный сектор
	0,8

	Многоквартирные  дома
	1,3

	2
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	1. Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение), частично благоустроенное (центральное водоснабжение, электроснабжение)
	0,9

	2. неблагоустроенные
	0,8

	3
	Коэффициент, месторасположе-ние дома (К3)
	с. Мечетное

1.Частный сектор:

ул.Автодорожная, ул.Советская, ул. Школьная, ул.Октябрьская д.7, д.19,д.29.

2.Многоквартирные  дома:

ул.Мелиораторов д.12, д.14, д.16, д.18
ул.Октябрьская д.13

	0,8
1,3

Верно:

Секретарь Совета депутатов

Е.А. Дюкарева
Пояснительная записка к  решени Совета депутатов
Мечетненского муниципального образования
Величина коэффициента соответствия платы (Кс) может приниматься в интервале от 0-1 в соответствии с Приказом министерства строительства и ЖКХ РФ от 27.09.2016 за № 668/пр (пункт 2.2 раздела II).Данный коэффициент может быть установлен единым для всех граждан.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование категорий нанимателей
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	1
	Наниматели служебных жилых помещений по договорам социального найма
	0

	2
	Наниматели жилых помещений по договорам социального найма, социального использования
	0,17

Значения показателей К1-К3  оцениваются в интервале  от 0,8 - 1,3 в соответствии с Приказом министерства строительства и ЖКХ РФ от 27.09.2016 за № 668/пр (пункт 2.2 раздела II)

Параметры оценки потребительских свойств жилья (К1-К3)

Таблица 2

	№ п/п
	Коэффициенты
	Параметры оценки потребительских свойств жилья
	Значение коэффициента

	1
	2
	3
	4

	1
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	Коммунальные квартиры
	0,8

	Частный сектор
	0,8

	Многоквартирные  дома
	1,3

	2
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	1. Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение), частично благоустроенное (центральное водоснабжение, электроснабжение)
	0,9

	2. неблагоустроенные
	0,8

	3
	Коэффициент, месторасположе-ние дома (К3)
	с. Мечетное
1.Частный сектор:
ул.Автодорожная, ул.Советская, ул. Школьная, ул.Октябрьская д.7, д.19,д.29.
2.Многоквартирные  дома:

ул.Мелиораторов д.12, д.14, д.16, д.18
ул.Октябрьская д.13

	0,8

1,3

Размер платы за найм по формуле1 :

Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Нб = СРс x 0,001

Интегральное значение Kj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Например:
1. Квартира, расположенная по адресу: с. Мечетное, ул. Октябрьская, д. 13 кв.7 ., S=54,6 кв.м.

Существующий тариф – 8,92 рублей

Плата за найм = S х 8,92 = 54,6 х 8,92 =487,03 рублей

[image: image1.png]

 Новый тариф – 424,08 рубля, разница в - 62,95 руб.

Если КС=0,17 (таб. 1 пункт 2)   К2 = 0,9 и К3=1,3 (табл. 2 пункты)

Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj = 39,05 х 1,17 х 0,17 х 54,6 = 424,08  рублей

Нб = СРс x 0,001=39048,84 х 0,001 = 39,05  рублей, где 39048,84 руб. – это цена жилья на вторичном рынке в соответствии с данными статистики (прилагается)

                 =      1,3 + 0,9 + 1,3 =  1,17
                                    3

2. Квартира, расположенная по адресу: с.Мечетное, ул. Автодорожная 6/2 (частный сектор), S=70,5 кв.м.

Существующий тариф – 3,33 рублей

Плата за найм = S х 3,33 = 70,5 х 3,33 = 234,77 рублей
Новый тариф  388,45 рубля, разница в 153,68 рублей, где КС=0,13
Если КС=0,17 (таб.1 пункт 2)   К2=0,9 и К3=0,8 (табл.2 пункты)

Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj = 39,05 х 0,83 х 0,17 х 70,5 =388,45  рубля
                 = 0,8 + 0,9 + 0,8 =  0,83
                             3

Нб = СРс x 0,001=39048,84 х 0,001 = 39,05  рублей, где 39048,84 руб. – это цена жилья на вторичном рынке в соответствии с данными статистики (прилагается).
Сумма за найм поступающая в консолидированный бюджет по с. Мечетное
I. Частный сектор  – 16 объектов на площади 1272,3 кв.м.

1. Сумма начислений по частному сектору по тарифу – 3,33 руб.
1272,3 (кв.м) х 3,33 руб. = 4236,76 руб. ежемесячно

2. Начисления по методике и применении Кс = 0,17 и К1 = 0,83
Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj = 39,05 х 0,83 х 0,17 х 1272,3 = 7010,31  руб.,

прибыль 2773,55руб. в месяц и 33282,6руб.  в год
II. Многоквартирное жилье  – 40 объектов на площади 1965 кв.м.

1. Сумма начислений по частному сектору по тарифу – 8,92 руб.
1965 (кв.м) х 8,92 руб. = 17527,8 руб. ежемесячно

2. Начисления по методике и применении Кс = 0,17 и К1 = 1,17
Пнj = Нб x Kj x Kс x Пj = 39,05 х 1,17 х 0,17 х 1965 = 15262,24  руб.,

убыль 2265,56руб. в месяц и 27186,68 руб.  в год
Итого:2773,55+(-2265,56)=508рублей прибыль в месяц 6096рублей в год